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Śp. Prof. dr hab. Barbara Filarska ( 1922-2007)

W  dniu 3 w rześnia 2007 r. zm arła Prof. dr Barbara 
Filarska, wybitny archeolog i historyk sztuki starożyt
nej, wychowawca wielu pokoleń archeologów, inicja
tor wielu poczynań w badaniach nad sztuką wczesne
go chrześcijaństwa.

Urodziła sie w  W arszawie 22 czerwca 1922 r., była 
córką legionisty (panieńskie jej nazwisko Wąsik), 
dzieciństwo, m łodość i większość życia mieszkała 
na Żoliborzu, w II kolonii Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej. Naukę rozpoczęła w  1929 r., ukoń
czyła m aturą na tradycyjnych kom pletach w 1940 r. 
W  roku następnym  rozpoczęła studia na filologii kla
sycznej tajnego Uniw ersytetu im. Józefa Piłsudskiego 
u prof. Kazimierza Kumanieckiego.

O d 1939 r. do 1941 r. prow adziła w hufcu Żoliborz 
drużynę harcerską, skąd jako harcm istrzyni została 
przeniesiona do podziem nych stru k tu r łączności A r
mii Krajowej jako referentka do jednej z czterech cen
tral sztabu obszaru warszawskiego, a m ianow icie dla 
Żoliborza, M arym ontu, Powązek i Bielan. Brała udział 
w Powstaniu W arszawskim, m iędzy innym i na rozkaz 
gen. Chruściela przenosiła p o d  obstrzałem  rozkazy 
przez w iadukt żoliborski w k ierunku Śródmieścia. 
Była łączniczką A lbina Skoczyńskiego pseudonim  
„Łaszcz”, brała udział w  walkach o Polską Akcyjną 
Spółkę Telefoniczną oraz trzydniow ych walkach o koś
ciół św. Krzyża, za co awansow ana została do stopnia 
podporucznika i odznaczona Krzyżem Walecznych. 
Po Pow staniu wywieziona została do obozu w Łam bi
nowicach i Zeitheim . W  m aju 1945 r. w róciła do W ar
szawy i wznowiła studia na Uniwersytecie W arszaw
skim podejm ując rów nocześnie pracę w Dziale Sztuki 
Starożytnej M uzeum  Narodowego. M iędzy innym i 
brała udział w przygotow aniach i realizacji pierwszej 
po wojnie wystawy Warszawa oskarża.

We w rześniu 1945 r. została aresztow ana przez 
Urząd Bezpieczeństwa i przeszła szereg przesłuchań
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w piw nicach U rzędu przy ul. Cyryla i M etodego. 
Po zw olnieniu w róciła do pracy w M uzeum  N arodo
w ym  podejm ując rów nocześnie studia na Archeologii 
Śródziem nom orskiej U W  u prof. Kazimierza M icha
łowskiego. Pracę m agisterską z filologii klasycznej 
ukończyła w 1947 r., w tym  czasie zainteresow ała się 
szczególnie zabytkam i starożytnego szkła. W  1952 r. 
opublikow ała katalog Szkieł Starożytnych z M uzeum  
N arodowego, a następnie m onografię na ten tem at 
i książkę o ozdobach szklanych. W  M uzeum  praco
wała do 1957 r., następnie jako adiunkt w Zakładzie 
A rcheologii Śródziem nom orskiej Polskiej Akadem ii 
Nauk.

W  latach 1957-1960 prow adziła w ykłady na U ni
wersytecie Towarzystwa W iedzy Powszechnej w W ar
szawie, a w latach 1952-1983 w ykłady z archeologii 
klasycznej dla III roku filologii klasycznej UW.

W  1961 r. obroniła pracę doktorską pośw ięconą 
zagadnieniom  szkła starożytnego.

Jeszcze w 1959 r. rozpoczęła badania  archeolo
giczne nad starożytną Palm irą w  Syrii. Brała udział 
w  4 kam paniach wykopaliskowych odkryw ając w so-
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bie talent archeologa terenow ego i ciesząc się ogrom 
nym  m irem  i szacunkiem  zwłaszcza w śród ludności 
miejscowej. O statn i jej pobyt, już w charakterze sty
pendystki w Palm irze, m iał m iejsce w 1963 r., choć 
w ynikam i badań na  tym  stanow isku interesow ała 
się do śmierci. W yjazdy do Syrii przerw ał Jej U rząd 
Bezpieczeństwa zakazując podróży  zagranicznych. 
W  trakcie w spom nianych czterech kam panii w yko
paliskow ych w Palm irze zajęła się problem atyką de
koracji architektonicznych tego antycznego m iasta, 
co stało się tem atem  Jej pracy habilitacyjnej obro 
nionej w 1967 r., ale stopień przyznano Jej dopiero 
w  dwa lata później.

W  1969 r. rozpoczęła pracę w  Katolickim Uniw er
sytecie Lubelskim jako kierow nik K atedry H istorii 
Starożytnej i Archeologii Klasycznej, w spółorgani
zując rów nocześnie M iędzywydziałowy Zakład nad 
Antykiem  Chrześcijańskim  i stając się inicjatorką 
badań  nad  starożytną sztuką chrześcijańską w Polsce. 
Prowadziła wykłady m onograficzne na KUL, pośw ię
cone architekturze i ikonografii sztuki pierwszych 
chrześcijan, kierując rów nocześnie pracam i m agi
sterskim i i doktorskim i pośw ięconym i tej tematyce. 
O d 1974 r. prow adziła także w Akadem ii Teologii 
Katolickiej w Warszawie wykłady pośw ięcone cm en
tarzyskom  i sztuce sepulkralnej, architekturze kościo
łów  i sztuce sakralnej. W  latach 1971-1972 wykładała 
archeologię chrześcijańską na Wydziale Teologii KUL 
oraz na h istorii sztuki, zwłaszcza zagadnienia iko
nografii wczesnochrześcijańskiej i sztuki sepulkral
nej. W ykształciła duże grono wybitnych specjalistów 
w dziedzinie sztuki wczesnochrześcijańskiej, sama 
stając w gronie najwybitniejszych badaczy w tej dzie
dzinie na świecie. Była czynnym  członkiem  Towarzy
stwa Naukowego KUL, członkiem  korespondentem  
Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, członkiem  
Zarządu Sekcji Patrystycznej przy Komisji N auk Epi
skopatu Polski. Była inspiratorką Sympozjów Kazi
m ierskich, które do dziś grom adzą duże grono specja
listów, a w yniki tych spotkań publikow ane są już w 6 
tom ach serii pod  tym  sam ym  tytułem .

O d 1983 r. do 1989 r. była wykładowcą, a od 1987 r. 
kierow nikiem  Katedry Archeologii Chrześcijańskiej

Z achodu w  Akadem ii Teologii Katolickiej w W arsza
wie, będąc rów nocześnie kierow nikiem  całego Stu
dium  Archeologii Chrześcijańskiej (W schodu i Z a
chodu). Była prom otorem  licznych prac magisterskich 
i doktorskich, pozostawiając po sobie duże grono 
kochających uczniów, którzy kontynuują rozpoczęte 
i prow adzone przez tyle lat Jej dzieło.

O d 1986 r. była członkiem  Kom itetu N auk o Kul
turze Antycznej w  Polskiej Akadem ii Nauk.

W  latach 1982-1989 była łączniczką „Solidarności” 
m iędzy Regionem  Środkow o-W schodnim  a Regio
nem  Mazowsze.

W ielkim osiągnięciem  Prof. Filarskiej było w pro
wadzenie na stałe do program u studiów  uniw ersy
teckich na h istorii sztuki zakończonego egzam inem  
wykładu z historii sztuki wczesnochrześcijańskiej, jej 
genezy, najważniejszych zabytków (m alarstwo kata- 
kum bowe, sarkofagi, pierwsze kościoły, fundacje K on
stan tyna W ielkiego), co rozszerzyło grono ludzi zna
jących tę now ą w  Polsce, a zainicjow aną przez prof. 
Filarską dziedzinę badań.

Zm arła 3 września 2007 r. O dznaczona była: M e
dalem  Wojska, Srebrnym  Krzyżem Zasługi z m iecza
mi, Srebrnym  Krzyżem Zasługi, Krzyżem Walecznych, 
Z łotym  m edalem  prym asow skim  „Ecclesiae populus- 
que servitium  praestanti”.

Zupełnie z niczego zainicjowała, stworzyła i do 
prow adziła do pełnego rozkw itu dwie placówki b a 
dawcze, w prow adziła w Polsce -  nie upraw ianą d o 
tąd  -  dziedzinę wiedzy o późnym  antyku i wczesnym 
chrześcijaństwie, zostawiła po sobie duże grono kon
tynuatorów  Jej dzieła.

O dszedł od nas Człowiek W ielkiego Serca, kocha
ny przez wszystkich, którzy się z Nią zetknęli, zosta
wiła po sobie trw ałą pam ięć i wielkie, niezapom niane 
osiągnięcia.

Wszyscy, którzy Ją znali i kochali czują i nadal będą 
czuli Jej obecność przy każdej realizacji Jej zam ierzeń 
badawczych, a we w spom nieniach widzieć będą p ro 
m ienne, błękitne oczy i pełen dobroci, m łodzieńczy 
nieodstępny uśmiech.

W  1992 r. pośw ięcono Jej w 40-lecie pracy nauko
wej cały tom  Vox Patrům  (tom  20-23: 1992).
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